

**Info Anagrafiche**

Bilancio al:	31-12-2015
Informazioni generali sull'impresa	
Dati anagrafici	
Denominazione:	SEVAS SRL
Sede:	55100 LUCCA (LU) VIA DI SALICCHI 893
Capitale sociale:	300000
Capitale sociale interamente versato:	si
Codice CCIAA:	LU
Partita IVA:	01846300463
Codice fiscale:	01846300463
Numero REA:	175585
Forma giuridica:	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO):	
Società in liquidazione:	no
Società con socio unico:	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	
Appartenenza a un gruppo:	no
Denominazione della società capogruppo:	
Paese della capogruppo:	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:	

**Stato Patrimoniale Abbreviato**

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	280.298	277.093
Ammortamenti	225.887	210.635
Svalutazioni	29.183	0
Totale immobilizzazioni immateriali	25.228	66.458
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	597.285	551.242
Ammortamenti	85.043	66.155
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	512.242	485.087
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.781	7.981
Totale crediti	9.781	7.981
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	9.781	7.981
Totale immobilizzazioni (B)	547.251	559.526
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0

II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	274.874	249.265
esigibili oltre l'esercizio successivo	313.402	320.761
Totale crediti	588.276	570.026
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	3.820	11.776
Totale attivo circolante (C)	592.096	581.802
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	2.223	2.739
Totale attivo	1.141.570	1.144.067
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	519	513
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	6.026	5.896
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	3.844	3.842
Totale altre riserve	9.870	9.738
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(19.348)	137
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	(19.348)	137
Totale patrimonio netto	291.041	310.388
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	110.111	93.280
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	439.369	411.800
esigibili oltre l'esercizio successivo	297.679	327.699
Totale debiti	737.048	739.499
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	3.370	900
Totale passivo	1.141.570	1.144.067

**Conti Ordine**

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		

Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	454.000	0
Totale garanzie reali	454.000	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	454.000	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	454.000	0

### Conto Economico Abbreviato

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	664.430	615.895
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0

5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	217
altri	14.846	24.324
Totale altri ricavi e proventi	14.846	24.541
Totale valore della produzione	679.276	640.436
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.815	17.834
7) per servizi	157.260	181.007
8) per godimento di beni di terzi	45.135	49.123
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	278.970	260.980
b) oneri sociali	41.965	78.957
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto	20.025	18.793
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	10.419	7.137
Totale costi per il personale	351.379	365.867
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.252	2.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.596	3.385
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	29.183	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	73.031	5.385
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	7.945	7.760
Totale costi della produzione	649.565	626.976
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	29.711	13.460
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

altri	6.624	7.404
Totale proventi diversi dai precedenti	6.624	7.404
Totale altri proventi finanziari	6.624	7.404
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	21.218	10.610
Totale interessi e altri oneri finanziari	21.218	10.610
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(14.594)	(3.206)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
5 plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n	0	0
altri	4.409	4.044
Totale proventi	4.409	4.044
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	13.084	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	6.352	5.643
Totale oneri	19.436	5.643
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(15.027)	(1.599)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	90	8.655
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	14.690	7.367
imposte differite	4.748	1.518
imposte anticipate	0	367
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.438	8.518
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(19.348)	137

### Introduzione, nota integrativa

Signori Soci,  
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato di sostanziale pareggio prima delle imposte e una perdita d'esercizio derivante dal carico fiscale annuale pari a Euro (19.348) che proponiamo di coprire quanto a euro 10.388 con utilizzo di tutte le riserve presenti nel bilancio chiuso al 31/12/2014, rinviando a nuovo la quota residua di euro 8.960,03 in attesa di una sua destinazione economica.

Per ogni ulteriore informazione si rinvia alla relazione di gestione allegata.

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività in regime di house providing nel settore del controllo degli impianti termici per la provincia di Lucca ed il Comune di Capannori nonché detiene una centralina idro-elettrica recentemente ristrutturata per la quale è previsto lo scorporo mediante una operazione di scissione proporzionale; si fa rinvio alla relazione allegata.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono relative all'evoluzione normativa delle società di gestione dei servizi di cui si occupa la società che vedranno entro il 30/06/2016 il passaggio delle quote detenute dalle provincie alla Regione Toscana on la possibilità poi di aggregazioni tra società e quindi anche di crescita se rispettati i parametri richiesti dalla normativa.

### **Criteri di formazione**

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**Criteri di rettifica**

{ }.

**Introduzione, nota integrativa attivo 1****Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1**

31/12/2015

Saldo al 31/12/2014

Variazioni

**Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1 (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0		0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0		0
Totale crediti per versamenti dovuti	0		0

**Commento, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1****Introduzione, immobilizzazioni immateriali 1****Immobilizzazioni****Immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 10 esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva da esigenze relative al presumibile valore economico; si segnala tuttavia che a seguito della radicale ristrutturazione dell'attività precedentemente acquisita è stato ritenuto opportuno, con il consenso del revisore, svalutare la residua quota di avviamento posto ammortamento pari a euro 20.239 in cifra tonda.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 10% (marchio ALERR).

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni immateriali 1**

Valore bilancio al 31/12/2014:	66.458
Incrementi (sito internet):	3.205
Ammortamenti:	(15.252)
Svalutazione avviamento centrale	(20.239)
Svalutazione oneri pluriennali (perizie per vendita)	(8.944)
Saldo bilancio al 31/12/2015	25.228

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni immateriali 1**

Dalla tabella di cui sopra emerge che sono state operate svalutazioni di avviamenti relativi al vecchio impianto dismesso per euro 20.239 e delle spese capitalizzate per perizie propedeutiche alla vendita dell'impianto per euro 8.944, quest'ultime in ragione della diversa ipotesi di dismissione mediante scissione societaria.

**Commento, immobilizzazioni immateriali 1****Introduzione, immobilizzazioni materiali 1****Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni materiali 1***Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 15%
- gruppo turbine : 9%
- opere di presa: 1%
- attrezzature: 15%
- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali 1**

Valore bilancio al 31/12/2014:	485.087
Incrementi e rettifiche :	68.876
Ammortamenti:	(28.596)
Minus vecchia turbina fuori uso	(13.084)
Cessioni	(41)
Saldo bilancio al 31/12/2015	512.242

**Commento, immobilizzazioni materiali 1****II. Immobilizzazioni materiali**

Nel corso dell'anno sono stati capitalizzati gli ultimi oneri di completamento impianti e fabbricati e dismessa la vecchia turbina ormai fuori uso.



**Introduzione, operazioni di locazione finanziaria (locatario) 1**

La società non ha in essere locazioni finanziarie.

**Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul patrimonio netto (prospetto) 1**

	Importo
Attività	
a) Contratti in corso	
a.1) Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	
relativi fondi ammortamento	
a.2) Beni acquistati in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	
a.3) Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	
a.4) Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	
a.5) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a.6) Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio	
relativi fondi ammortamento	
b) Beni riscattati	
b.1) Maggiore/minor valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	
Totale (a.6+b.1)	
Passività	
c) Debiti impliciti	
c.1) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
c.2) Debiti impliciti sorti nell'esercizio	
c.3) Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	
c.4) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a.6+b.1-c.4)	
e) Effetto fiscale	
f) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (d-e)	

**Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul risultato d'esercizio (prospetto) 1**

	Importo
a.1) Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	
a.2) Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	

a.3) Rilevazione di quote di ammortamento su contratti in essere	
a.4) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a) Effetto sul risultato prima delle imposte (minori/maggiori costi)	
b) Rilevazione dell'effetto fiscale	
c) Effetto netto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario rispetto al metodo patrimoniale adottato (a-b)	

**Commento, operazioni di locazione finanziaria 1**

**Introduzione, immobilizzazioni finanziarie 1**

**Titoli**

Non presenti.

**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
9.781	7.981	1.800

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie 1**

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie (prospetto) 1**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio							
Costo							
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni							
Decrementi per alienazioni							
Svalutazioni							
Rivalutazioni							

Riclassifiche							
Altre variazioni							
Totale variazioni							
Valore di fine esercizio							
Costo							
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie 1**

#### Partecipazioni

Attività non detenuta  
020End

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti 1**

#### Crediti

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decrement o	31/12/2015	Fair value
Altri	7.981	1.800	(1.800)	9.781	
	<b>7.981</b>	<b>1.800</b>	<b>(1.800)</b>	<b>9.781</b>	

Nel bilancio non sono iscritti crediti immobilizzati per un valore superiore al loro *fair value*.

#### Crediti per tipologia

En

Descrizione	Fair value	V / altri	Fair value
Altri crediti		9.781	
Totale		<b>9.781</b>	

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti 1**

Trattasi di depositi cauzionali per utenze e locazioni.

**Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate 1**

**Dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)**

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale							

**Commento, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate 1**

### ***Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate 1***

**Dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)**

**Commento, dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate 1**

**Introduzione, suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica 1**

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

**Dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica (prospetto) 1**

Nota integrativa XBRL al 31/12/2015 Pagina 13



	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		
Partecipazioni in altre imprese		
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti verso altri	9.781	
Altri titoli		
Azioni proprie		

[illegible][illegible]

Totale		
--------	--	--

[illegible]







**Commento, valore delle immobilizzazioni finanziarie 1****Commento, immobilizzazioni finanziarie 1****Introduzione, attivo circolante 1****Introduzione, rimanenze 1****Rimanenze magazzino**

Non presenti.

**Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto) 1**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0		0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0
Lavori in corso su ordinazione	0		0
Prodotti finiti e merci	0		0
Acconti (versati)	0		0
Totale rimanenze	0		0

**Commento, rimanenze 1****Introduzione, attivo circolante: crediti 1****Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
588.276	570.026	18.250

**Introduzione, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante 1**

Sui crediti incassabili oltre i 12 mesi, di ammontare rilevante pari complessivamente a Euro 313.42, non si applica attualizzazione.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	216.452	293.403		509.855	
Per crediti tributari	40.011			40.011	
Per imposte anticipate	18.410	20.000		38.410	
Arrotondamento	1	(1)			
	<b>274.874</b>	<b>313.402</b>		<b>588.276</b>	

En

**Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto) 1**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	499.843	10.012	509.855	216.452	293.402	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	31.229	8.782	40.011	40.011	0	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	38.550	(140)	38.410	18.410	20.000	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	405	(405)	0	0	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	570.026	18.250	588.276	274.874	313.402	

**Commento, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante 1**

Le imposte anticipate per Euro 38.410 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

**Introduzione, suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 1**

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

**Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica (prospetto) 1**



Crediti verso imprese collegate	
Crediti verso imprese controllanti	
Crediti verso altri	
Totale	

**Commento, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 1**

**Commento, attivo circolante: crediti 1**

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014	17.120	38017.500	17.500
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>17.120</b>	<b>17.500</b>	<b>17.500</b>

**Introduzione, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 1**

- Classe di attivo non presente

**III. Attività finanziarie**

**Commento, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 1**

**Introduzione, variazioni delle disponibilità liquide 1**

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.820	11.776	(7.956)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Depositi bancari e postali	1.112	6.728
Denaro e altri valori in cassa	2.708	5.048
	<b>3.820</b>	<b>11.776</b>

**Commento, variazioni delle disponibilità liquide 1**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**Commento, attivo circolante 1****Introduzione, informazioni sui ratei e risconti attivi 1****D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.223	2.739	(516)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

**Commento, informazioni sui ratei e risconti attivi 1****Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

**Introduzione, informazioni sulle altre voci dell'attivo****Analisi delle variazioni delle altre voci dell'attivo abbreviato (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0		0			
Crediti immobilizzati	7.981	1.800	9.781	0	9.781	
Rimanenze	0		0			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	570.026	18.250	588.276	274.874	313.402	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0		0			
Disponibilità liquide	11.776	(7.956)	3.820			
Ratei e risconti attivi	2.739	(516)	2.223			

**Commento, informazioni sulle altre voci dell'attivo**

**Introduzione, oneri finanziari capitalizzati 1**

Nell'esercizio non sono stati capitalizzati interessi passivi.

**Analisi degli oneri finanziari capitalizzati 1 (prospetto)**

	Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo
Immobilizzazioni immateriali	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	
Immobilizzazioni materiali	
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinario	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Rimanenze	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
Lavori in corso su ordinazione	
Prodotti finiti e merci	
Acconti (versati)	
Totale	

**Commento, oneri finanziari capitalizzati 1****Commento, nota integrativa attivo 1****Introduzione, nota integrativa passivo 1****Introduzione, patrimonio netto 1****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
291.041	310.388	(19.347)

**Introduzione, variazioni nelle voci di patrimonio netto 1****Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto) 1**



	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	300.000							300.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0							0
Riserve di rivalutazione	0							0
Riserva legale	513		6					519
Riserve statutarie	0							0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0							0
Altre riserve								
Riserva straordinaria o facoltativa	5.896		130					6.026
Riserva per acquisto azioni proprie	0							0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0							0
Riserva azioni o quote della società controllante	0							0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0							0
Versamenti in conto aumento di capitale	0							0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0							0
Versamenti in conto capitale	0							0
Versamenti a copertura perdite	0							0
Riserva da riduzione capitale sociale	0							0
Riserva	0							0

avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi	0							0
Varie altre riserve	3.842		2					3.844
Totale altre riserve	9.738		132					9.870
Utili (perdite) portati a nuovo	0							0
Utile (perdita) dell'esercizio	137		(19.485)				(19.348)	(19.348)
Totale patrimonio netto	310.388		(19.347)				(19.348)	291.041

**Dettaglio varie altre riserve (prospetto) 1**

Descrizione	Importo
8) riserva per futuri aumenti capitale	3.843
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	3.844

**Commento, variazioni nelle voci di patrimonio netto 1****Introduzione, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 1**

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto (prospetto) 1**

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	300.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0		A, B, C			
Riserve di	0		A, B			

rivalutazione						
Riserva legale	519					
Riserve statutarie	0		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0					
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	6.026		A, B, C			
Riserva per acquisto azioni proprie	0					
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0					
Riserva azioni o quote della società controllante	0					
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0					
Versamenti in conto aumento di capitale	0					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0					
Versamenti in conto capitale	0					
Versamenti a copertura perdite	0					
Riserva da riduzione capitale sociale	0					
Riserva avanzo di fusione	0					
Riserva per utili su cambi	0					
Varie altre riserve	3.844		A, B, C	3.844		
Totale altre riserve	9.870		A, B, C			
Utili portati a nuovo			A, B, C			
Totale						

Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve (prospetto) 1**

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
8) riserva per futuri aumenti capitale	3.843			3.843		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1			1		
Totale	3.844					

**Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 1**

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

**Commento, patrimonio netto 1**

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

**b) Composizione della voce Riserve statutarie**

Riserve	Importo
( riserva straordinaria )	6.026
( riserva capitale )	3.842

**c)**

Nel patrimonio netto, non sono presenti Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione né riserve incorporate nel capitale sociale.

**Introduzione, informazioni sui fondi per rischi e oneri 1****B) Fondi per rischi e oneri**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015

Saldo al 31/12/2014

Variazioni

**Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri (prospetto) 1**

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio	0	0	0	0

**Commento, informazioni sui fondi per rischi e oneri 1**

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

**Introduzione, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1****Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
110.111	93.280	16.831

### **Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto) 1**

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	93.280
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.793
Utilizzo nell'esercizio	1.962
Altre variazioni	
Totale variazioni	16.831
Valore di fine esercizio	110.111

### **Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2015 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Nell'esercizio successivo al 31/12/2015 non si prevede di corrispondere ai dipendenti un ammontare di Tfr a seguito di dimissioni incentivate e di piani di ristrutturazione aziendale.

### **Introduzione, debiti 1**

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
737.048	739.499	(2.451)

### **Introduzione, variazioni e scadenza dei debiti 1**

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per impegni	Di cui per privilegi
Debiti verso banche	233.186	297.679		530.865				
Debiti verso altri finanziatori	10.433			10.433				
Debiti verso fornitori	121.485			121.485				
Debiti tributari	32.036			32.036				
Debiti verso istituti di previdenza	8.785			8.785				
Altri debiti	33.444			33.444				
	<b>439.369</b>	<b>297.679</b>		<b>737.048</b>				

### Commento, variazioni e scadenza dei debiti 1

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro 690, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 0,00, e al lordo delle ritenute d'acconto subite, pari a Euro 2,00,. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 14.000, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 16.607 .

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Introduzione, suddivisione dei debiti per area geografica 1

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

### Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica (prospetto) 1

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia				530.865	10.433		121.485					32.036	8.785	33.444	737.048

Totale	0	0	0	530.865	10.433	0	121.485	0	0	0	0	32.036	8.785	33.444	737.048
--------	---	---	---	---------	--------	---	---------	---	---	---	---	--------	-------	--------	---------

**Commento, suddivisione dei debiti per area geografica 1**

## ***Introduzione, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 1***

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.): residuo mutuo ipotecario verso BMLucca per euro 52.679.

Le garanzie sono le seguenti:

ipoteca iscritta originariamente per euro 464.000.

### **Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (prospetto) 1**

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni						0
Obbligazioni convertibili						0
Debiti verso soci per finanziamenti						0
Debiti verso banche	52.679				530.865	530.865
Debiti verso altri finanziatori					10.433	10.433
Acconti						0
Debiti verso fornitori					121.485	121.485



Debiti rappresentati da titoli di credito						0
Debiti verso imprese controllate						0
Debiti verso imprese collegate						0
Debiti verso controllanti						0
Debiti tributari					32.036	32.036
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					8.785	8.785
Altri debiti					33.444	33.444
Totale debiti					737.048	737.048

**Commento, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 1**

Trattasi di residuo di mutuo ipotecario di originari euro 232.000 oggetto di parziale rimborso anticipato nel 2009.

**Introduzione, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 1**

Non presenti.

**Analisi dei debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto) 1**

	Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	
Debiti verso altri finanziatori	
Debiti verso fornitori	
Debiti verso imprese controllate	
Debiti verso imprese collegate	
Debiti verso controllanti	
Altri debiti	
Totale debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine	

**Commento, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 1**

**Introduzione, finanziamenti effettuati da soci della società 1**

Non vi sono finanziamenti soci.

**Dettaglio dei finanziamenti effettuati da soci della società (prospetto) 1**

Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
----------	-------------------	---

**Commento, debiti 1**

### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.370	900	2.470

**Commento, informazioni sui ratei e risconti passivi 1**

## Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.  
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Introduzione, informazioni sulle altre voci del passivo**

### **Analisi delle variazioni delle altre voci del passivo abbreviato (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti	739.499	(2.451)	737.048	439.369	297.679	
Ratei e risconti passivi	900	2.470	3.370			

### **Commento, informazioni sulle altre voci del passivo**

### **Commento, nota integrativa passivo 1**

### **Commento, impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine**

#### **Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Introduzione, nota integrativa conto economico 1**

#### **A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
679.276	640.436	38.840

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	664.430	615.895	48.535
Altri ricavi e proventi	14.846	24.541	(9.695)
	<b>679.276</b>	<b>640.436</b>	<b>38.840</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione.

**Introduzione, valore della produzione 1****Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

**Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 1****Ricavi per categoria di attività**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

**Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto) 1**

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	664.430
Totale	664.430

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 1**

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

**Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 1****Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica (prospetto) 1**

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	664.430

Totale	664.430

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 1**

**Commento, valore della produzione 1**

**Commento, costi della produzione 1**

**Introduzione, proventi e oneri finanziari 1**

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(14.594)	(3.206)	(11.388)

#### Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	6.624	7.404	(780)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(21.218)	(10.610)	(10.608)
	<b>(14.594)</b>	<b>(3.206)</b>	<b>(11.388)</b>

En

**Introduzione, composizione dei proventi da partecipazione 1**

**Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi (prospetto) 1**

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	
Da imprese collegate	
Da altri	
Totale	

**Commento, composizione dei proventi da partecipazione 1**

**Introduzione, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 1**

**Commento, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 1**

**Commento, proventi e oneri finanziari 1****Utile e perdite su cambi**

Voce non presente.

**Commento, rettifiche di valore di attività finanziarie 1****Commento, proventi e oneri straordinari 1**

Nelle voce sono compresi euro 13.084 per minusvalenze su vecchia turbina fuori uso

**Introduzione, imposte correnti differite e anticipate 1****Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	19.438	8.518	10.920
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	14.690	7.367	7.323
IRES	690	367	323
IRAP	14.000	7.000	7.000
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	4.748	1.151	3.597
IRES	4.748	1.151	3.597
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>	<b>19.438</b>	<b>8.518</b>	<b>10.920</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

**Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)**

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	90	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	25
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>	<b>0</b>	

<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>	0	
Svalutazione avviamenti	22.496	
Ammortamenti eccedenti quota fiscale	4.830	
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>	0	
Recupero quota fiscale ammortamenti civilistici	(7.237)	
utilizzo perdite fiscali	(10.031)	
<b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b>		
Costi ed imposte indeducibili	6.704	
Deduzione Irap	(13.471)	
Imponibile fiscale	3.381	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		930

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	410.273	
Deduzioni	(44.000)	
Recupero Ammortamenti deducibili	(7.237)	
Base imponibile	359.036	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	14.000
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>	<b>0</b>	
Imponibile Irap	359.036	14.000

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Non sussiste fiscalità differita passiva.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno e sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2015		esercizio 31/12/2014	
Ammortamento avviamenti civilistici	77.804	21.296	85.041	23.386
Svalutazione crediti eccedente quota fiscale	17.120	4.780	17.120	4.708
Perdite fiscali utilizzabili	43.857	12.061	53.888	14.189
Ammortamento marchi quota non fiscale	899	244	899	244
Totale	139.670	38.410	156.939	43.158
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>		<b>(38.410)</b>		

Non si è provveduto a rilevare le seguenti differenze temporanee positive per le motivazioni sopra riportate su svalutazione avviamenti ex centralina (euro 20.239), quota civilistica ammortamento avviamento centralina per euro 3679, ammortamento marchio quota civilistica per euro 899.

**Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti (prospetto) 1**

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	38.410	
Totale differenze temporanee imponibili		
Differenze temporanee nette	38.410	
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	43.158	
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(4.748)	
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	38.410	

**Dettaglio differenze temporanee deducibili (prospetto) 1**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
ammortamenti	85.041	(7.237)	77.804	27.5	21.296		
Sval. crediti	17.120		17120	27.5	4.780		
Amm. marchi	899		240				

**Dettaglio differenze temporanee imponibili (prospetto) 1**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

**Dettaglio differenze temporanee escluse (prospetto) 1**



Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

### **Informativa sulle perdite fiscali (prospetto) 1**

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali						
dell'esercizio	(10.031)			11.418		
di esercizi precedenti	53.888			42.470		
Totale perdite fiscali	43.857			53.888		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	43.857	27,5	12.061	53.888	27,5	14.189

### **Commento, imposte correnti differite e anticipate 1**

### **Commento, nota integrativa conto economico 1**

### **Introduzione, nota integrativa rendiconto finanziario**

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

### **Rendiconto Finanziario Indiretto**

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(19.348)	137
Imposte sul reddito	19.438	8.518
Interessi passivi/(attivi)	14.594	3.206
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	13.084	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	27.768	11.861
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto		

contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	18.793	18.793
Ammortamenti delle immobilizzazioni	43.848	5.385
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	8.944	
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(4.608)	(1.577)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	66.977	22.601
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	94.745	34.462
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	(10.012)	(9.727)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.221	88.754
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	516	344
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	2.470	(589)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	5.930	788
Totale variazioni del capitale circolante netto	125	79.570
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	94.870	114.032
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(14.594)	(3.206)
(Imposte sul reddito pagate)	(5.673)	(7.784)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(1.962)	(7.001)
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(22.229)	(17.991)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	72.641	96.041
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(55.751)	(292.542)
Flussi da disinvestimenti	(13.084)	
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)	(3.205)	
Flussi da disinvestimenti	40.478	(8.944)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	(1.800)	
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di		

società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(33.362)	(301.486)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	1.137	192.049
Accensione finanziamenti	1.888	24
(Rimborso finanziamenti)	(30.020)	(15.743)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(20.238)	1
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(47.233)	176.331
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(7.954)	(29.114)
Disponibilità liquide a inizio esercizio	11.776	40.889
Disponibilità liquide a fine esercizio	3.820	11.776

### **Rendiconto Finanziario Diretto**

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo diretto)		
Incassi da clienti		
Altri incassi		
(Pagamenti a fornitori per acquisti)		
(Pagamenti a fornitori per servizi)		
(Pagamenti al personale)		
(Altri pagamenti)		
(Imposte pagate sul reddito)		
Interessi incassati/(pagati)		
Dividendi incassati		
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	72.641	96.041
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(55.751)	(292.542)
Flussi da disinvestimenti	(13.084)	
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)	(3.205)	
Flussi da disinvestimenti	40.478	(8.944)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	(1.800)	
Attività finanziarie non		

immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(33.362)	(301.486)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	1.137	192.049
Accensione finanziamenti	1.888	24
(Rimborso finanziamenti)	(30.020)	(15.743)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(20.238)	1
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(47.233)	176.331
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(7.954)	(29.114)
Disponibilità liquide a inizio esercizio	11.776	40.889
Disponibilità liquide a fine esercizio	3.820	11.776

**Commento, nota integrativa rendiconto finanziario**

**Introduzione, nota integrativa altre informazioni 1**

**Introduzione, dati sull'occupazione 1**

**Commento, dati sull'occupazione 1**

**Introduzione, compensi ad amministratori e sindaci 1**

**Commento, compensi ad amministratori e sindaci 1**

**Introduzione, compensi revisore legale o società di revisione 1**

**Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal sindaco unico /Collegio Sindacale pari a complessivi euro 16.628:

***Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione (prospetto) 1***

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	

***Commento, compensi revisore legale o società di revisione 1***

***Introduzione, categorie di azione emesse dalla società 1***

***Commento, categorie di azione emesse dalla società 1***

***Introduzione, titoli emessi dalla società 1***

La società non ha emesso titoli

***Analisi dei titoli emessi dalla società (prospetto) 1***

	Numero	Diritti attribuiti
Azioni di godimento		
Obbligazioni convertibili		
Altri titoli o valori simili		

***Commento, titoli emessi dalla società 1***

***Introduzione, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società 1***

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

**Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

**Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società abbreviato (prospetto)**

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi	Principali caratteristiche delle operazioni relative

**Commento, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società 1**

**Introduzione, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento 1**

**Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La vostra società non appartiene ad un gruppo ma è soggetta al controllo analogo congiunto dei soci in quanto società in regime di "in house".

**Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto) 1**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
C) Attivo circolante		
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo		
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale		
Riserve		
Utile (perdita) dell'esercizio		
Totale patrimonio netto		
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato		
D) Debiti		
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo		
Garanzie, impegni e altri rischi		

**Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto) 1**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Valore della produzione		
B) Costi della produzione		
C) Proventi e oneri finanziari		

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
Imposte sul reddito dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio		

**Commento, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento 1**

**Introduzione, azioni proprie e di società controllanti abbreviato**

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015	Fair value
SEVAS SRL					

**Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)**

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		

**Azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)**

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Alienazioni nell'esercizio		
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		
Corrispettivo		
Acquisizioni nell'esercizio		
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		
Corrispettivo		

**Commento, azioni proprie e di società controllanti abbreviato**

**Commento, nota integrativa altre informazioni 1**

**Commento, nota integrativa****Informazioni relative ai certificati verdi**

Ai sensi dell'OIC N. 7 I CERTIFICATI VERDI si forniscono le seguenti informazioni:

*la società non possiede certificati verdi.*

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato di sostanziale pareggio prima delle imposte e una perdita d'esercizio derivante dal carico fiscale annuale pari a Euro (19.348).

Si propone all'assemblea di coprire la perdita di esercizio di € 19.348, maturata dopo aver imputato le imposte correnti per € 19.438, gli ammortamenti per oltre € 43.000 e altre svalutazioni patrimoniali per oltre € 29.000, quanto a euro 10.388 con utilizzo di tutte le riserve presenti nel bilancio chiuso al 31/12/2014, rinviando a nuovo la quota residua di euro 8.960 in attesa di una sua destinazione economica, considerando il fatto che il risultato del presente bilancio non ci colloca nella situazione di cui all'art. 2482 bis e ter Codice Civile.

Presidente del Consiglio di amministrazione